Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025111200062

62

Nº 216, quarta-feira, 12 de novembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO
GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 3.621, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VIII
do art. 120 do Anexo I da Portaria CGU nº 38, de 16 de dezembro de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 20 de dezembro de 2022 e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no Processo 00219.100186/2025-15,
resolve:

D ES I G N A R
ADRIANA OLIVEIRA FERREIRA, para substituir a Chefe, código FCE 1.05, do

Núcleo de Ação de Ouvidoria e Prevenção da Controladoria Regional da União no Estado
do Rio Grande do Norte, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

ROGERIO VIEIRA DOS REIS

PORTARIA Nº 3.623, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VIII
do art. 120 do Anexo I da Portaria CGU nº 38, de 16 de dezembro de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 20 de dezembro de 2022 e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no Processo 00219.100186/2025-15,
resolve:

DISPENSAR,
ARNALDO CARDOSO DE FREITAS FILHO, do encargo de substituto de Chefe,

código FCE 1.05, do Núcleo de Ação de Ouvidoria e Prevenção da Controladoria Regional
da União no Estado do Rio Grande do Norte, em seus afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares.

ROGERIO VIEIRA DOS REIS

Conselho Nacional do Ministério Público
CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-CN N° 34, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do art. 130-A,
§ 3º, III, da Constituição Federal e do art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1º Revogar a requisição do Promotor de Justiça do Ministério Público do
Estado do Rio Grande do Norte José Augusto de Souza Peres Filho para atuar como
Membro Auxiliar da Corregedoria Nacional do Ministério Público (Portaria CNMP-CN nº 4,
de 6 de fevereiro de 2024).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ÂNGELO FABIANO FARIAS DA COSTA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA CNMP-SG Nº 448, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, bem como o que consta do Processo Administrativo nº
19.00.3004.0006106/2025-88, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor VITOR PEREIRA CALHAU, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, do quadro de pessoal do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios, matrícula nº 82.522, do encargo de substituto eventual do cargo em comissão
de Assessor Nível III, código CC-3, da Corregedoria Nacional do Ministério Público.

Art. 2º Designar o servidor PANAYOTES WESLEY SANTOS JUNIOR, ocupante do
cargo de Analista Ministerial, do quadro de pessoal do Ministério Público do Estado de
Minas Gerais, matrícula nº 82.677, para o encargo de substituto eventual do cargo em
comissão mencionado no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO

PORTARIA CNMP-SG Nº 450 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, bem como o que consta do Processo Administrativo nº
19.00.4009.0000403/2023-96, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora LUCIANA MARIA DE ARAUJO FREITAS, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Suporte e Infraestrutura, do quadro de pessoal do Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios, matrícula nº 82.753, do exercício do cargo em
comissão de Coordenador Administrativo, código CC-3, da Comissão de Planejamento
Estratégico.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 10 de novembro de 2025.

CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA PGR/MPF Nº 717, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2025

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições,
com fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, considerando o disposto no art. 93, I, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991,
e na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de 2019, e tendo em vista o
contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.008535/2017-
20, resolve:

Art. 1º Autorizar, pelo período de 1 (um) ano, com ônus para o
Ministério Público Federal, a cessão do servidor FLÁVIO OLIVEIRA BARBOZA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo comissionado de
Assessor-Chefe do Gabinete de Conselheiro vaga MPU, nível CJ-3, no Conselho
Nacional de Justiça.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

ATOS DO VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 739, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2025

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições delegadas
pela Portaria PGR/MPU nº 288, de 26 de dezembro de 2023, e com fundamento no art. 49,
inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e nos arts. 1º e 7º da
Portaria PGR/MPF nº 505, de 1º de julho de 2015, e tendo em vista o constante do
Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.006718/2025-11, resolve:

Art. 1º Designar, ficando autorizada a ausência do país, com ônus, no período
de 25 e 28 de novembro de 2025, o Procurador da República e Secretário de Cooperação
Internacional Adjunto do Gabinete do Procurador-geral da República, DANIEL CÉSAR
AZEREDO AVELINO, para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal,
participar da Reunião do Grupo de Trabalho sobre Análise Criminal e Persecução Penal da
Associação Ibero-americana de Ministérios Públicos (AIAMP), a realizar-se entre os dias 26
e 28 de novembro de 2025, na cidade de Santiago, no Chile.

§ 1º Os custos com passagens aéreas, traslados internos, hospedagem e
alimentação ficarão a cargo do Ministério Público do Chile.

§ 2º Caberá ao Ministério Público Federal o pagamento de 1 (uma) meia-diária
internacional, para cobertura das despesas durante o período de deslocamento do
membro.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HINDENBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ FILHO

PORTARIA PGR/MPF Nº 740, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2025

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições delegadas
pela Portaria PGR/MPU nº 288, de 26 de dezembro de 2023, e com fundamento no art. 49,
inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e nos arts. 1º e 7º da
Portaria PGR/MPF nº 505, de 1º de julho de 2015, e tendo em vista o constante do
Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.005438/2025-95, resolve:

Art. 1º Designar, ficando autorizada a ausência do país, com ônus, no período
de 18 a 23 de novembro de 2025, o Procurador da República PAULO ROBERTO GALVÃO DE
CARVALHO, para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar
do Encontro "Crime Organizado e Combate ao Patrimônio: Desafios e Boas Práticas na
Identificação e Gestão de Patrimônio Criminoso", a realizar-se entre os dias 19 e 21 de
novembro de 2025, em Santo Domingo, República Dominicana.

§ 1º Os custos com passagens aéreas, traslados internos, hospedagem e
alimentação ficarão a cargo do Programa de Assistência Técnica contra o Crime Organizado
(EL PAcCTO).

§ 2º Caberá ao Ministério Público Federal o pagamento de 1 (uma) meia-diária
internacional, para cobertura das despesas durante o período de deslocamento do membro.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HINDENBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ FILHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 888, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2025

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO o teor do Processo SEI nº 19.04.3682.0144348/2025-74, resolve:

Art. 1º Esta Portaria designa, de 24 de novembro a 5 de dezembro de 2025, o
servidor LEANDRO JOSÉ RODRIGUES PEREIRA, matrícula 5671-5, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Secretário
Executivo da Coordenadoria Executiva de Medidas Alternativas da Assessoria de Políticas
de Medidas Alternativas, código CC-04 (53002105), dispensando, durante o referido
período, a servidora THAYANE DO AMARAL COELHO DE LIMA, matrícula 3223-9.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR

PORTARIA Nº 892, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2025

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO o teor do Processo SEI nº 19.04.4551.0144055/2025-91, resolve:

Art. 1º Esta Portaria designa o servidor DIOGO ABE RIBEIRO, matrícula 3316-2,
Analista do MPU/Serviço Social da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe do
Núcleo da Assessoria Especial da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-03
(50070163).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 1.204, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018 e da Portaria nº 1.070/PGJ, de 27/10/2023, e considerando o teor do processo
SEI nº 19.04.5462.0140719/2025-62, resolve:

Nomear LARISSA SUELEM RODRIGUES DA ROSA, matrícula 6325-8, sem vínculo
com a Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Apoio Técnico
das Assessorias Especiais da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01 (52002031).

CLAUDIA MARIA RAMOS

PORTARIA Nº 1.205, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi
conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018 e da Portaria nº 1.070/PGJ, de
27/10/2023, e considerando o teor do processo SEI nº
19.04.3402.0147438/2025-93, resolve:

Designar o servidor JOÃO BRAZ SARAIVA MATOS BARROS, matrícula 4762-7,
Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de
Gabinete de Promotoria II da 2ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri do
Núcleo Bandeirante da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II,
Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código CC-02 (90001019), dispensando-o, em
consequência, do encargo de substituto do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete
de Promotoria I da Chefia de Gabinete da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça
de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código CC-01 (98001028).

CLAUDIA MARIA RAMOS